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ВВЕДЕНИЕ

В диссертации конармейский дневник И.Э. Бабеля, известный как

дневник 1920 года, рассматривается в контексте биографии писателя,

отраженных в нем событий советско-польской войны, истории создания книги

«Конармия», а также как самостоятельное произведение документальной

прозы.

Актуальность исследования определяется повышенным вниманием

российского литературоведения в последнее время к разысканию

документальных источников художественных произведений, которые могут

служить комментарием к этим произведениям. Таким источником к книге

Бабеля «Конармия» является прежде всего его конармейский дневник. В 1990

году дневник был опубликован полностью, после этого стали появляться

работы о нем. Сейчас изучение конармейского дневника вышло на новый

углубленный уровень. Благодаря выявлению ряда важных архивных

документов Первой конной армии стало возможным рассматривать дневник с

точки зрения его исторической достоверности и значимости и в то же время

проследить, как на основе реальных исторических фактов и подлинных

документов рождался неповторимый художественный мир «Конармии».

Степень разработанности проблемы. О конармейском дневнике

Бабеля стало известно в конце 1950-х годов. Впервые дневник в 1957 году

упомянул И.Г. Эренбург. В предисловии к посмертному сборнику Бабеля

«Избранное» он написал о реализме «Конармии», сопоставив с дневниковыми

записями рассказы «Гедали» и «Начальник конзапаса». Более развернутые

характеристики и цитаты из дневника содержатся в статьях 1960-х годов,

принадлежащих Л.Я. Лившицу и И.А. Смирину.

В статье «Материалы к творческой биографии И. Бабеля»1 Лившиц

рассматривает дневник как «исповедь и самоанализ» его автора,

1 Лившиц Л.Я. Материалы к творческой биографии И. Бабеля // Вопросы литературы. 1964. № 4. С. 110–135.
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«“наблюдения без цели” и заметки к будущей книге»2. Исследователь

выделяет три проблемы, вокруг которых «все время в дневнике бьется мысль

Бабеля. Это революция, война, коммунизм»3. Основная ценность этой статьи

в отношении самой «Конармии» состоит, на наш взгляд, в том, что в ней

убедительно показано, что даты, проставленные автором под конармейскими

рассказами, обозначают не время работы над ними, но время действия в них.

Исследователь сравнивает дневниковые записи, черновые наброски к

рассказам с самими рассказами, а также сопоставляет их с датами первых

публикаций, высказываниями о работе над «Конармией» самого Бабеля и

делает вывод: над конармейским циклом Бабель работал в основном в 1923 —

начале 1925 года.

Статья «На пути к “Конармии”» из 74-то тома «Литературного

наследства», написанная Смириным в соавторстве с А.Д. Синявским (но из-за

ареста последнего вышедшая за подписью одного Смирина)4, представляет

собой предисловие к новым материалам Бабеля. Среди этих материалов были

выборочно напечатаны черновые наброски, известные под названием «Планы

и наброски к “Конармии”». В статье говорилось о раннем творчестве писателя,

предшествовавшем появлению «Конармии», и о походном дневнике Бабеля.

Смирин характеризует дневник как «разрозненные записи, “поток

впечатлений”», «не имеющий военно-исторической ценности и даже мало

касающийся самой биографии Бабеля». Дневник, пишет Смирин, велся

«нерегулярно, от случая к случаю». Последние два положения мы постараемся

опровергнуть в настоящем исследовании. Однако в статье очень верно

подмечено, что в дневнике встречается «множество имен, фактов, красок,

деталей, которые впоследствии — художественно преображенные — войдут в

“Конармию”», и что «через все записи рефреном звучит намерение описать это

2 Лившиц Л.Я. Материалы к творческой биографии И. Бабеля // Вопросы литературы. 1964. № 4. С. 110.
3 Там же. С. 111.
4 Смирин И.А. На пути к «Конармии» (Литературные искания Бабеля) // Литературное наследство. Т. 74: Из

творческого наследия советских писателей. М.: Наука, 1965. С. 467–482.
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когда-нибудь, воплотив в образы, и повсюду расставлены вехи и сделаны

зарубки будущих произведений»5.

Кроме того, дневник процитирован в статье С.Х. Левина, посвященной

документальной советской прозе 1920-х годов6.

В 1971 году А.Н. Пирожковой и С.Н. Поварцовым в «Литературной

газете» без предисловия и примечаний были напечатаны отрывки из

дневника7. В 1989 году в журнале «Дружба народов» состоялась расширенная

публикация фрагментов дневника8, сопровождавшаяся вступительной статьей

Г.А. Белой9, в которой рассказано о том, как и кем дневник был сохранен и в

которой подчеркивается достоверность конармейских рассказов. В этой статье

дневник рассматривается через призму не только «Конармии», но раннего и

последующего творчества Бабеля и его мироощущения:

«Значение <…> дневника Бабеля состоит в том, что мы еще раз

убеждаемся, как бесстрашно приближается глаз писателя к объекту

исследования, как высвечивается его зрением все, что несет на себе печать

жизни, как знает он то, о чем впоследствии будет рассказывать в

“Конармии” <…>

Но безотносительно к тому, какие связи могут быть установлены между

походными набросками и рассказами “Конармии”, дневник Бабеля 1920 года

самоценен и самодостаточен, потому что дает нам рентгенограмму

исторического сознания человека в момент революции.

Судя по записям, в душе Бабеля рождался клубок сложных мыслей и

чувств. Это была, говоря словами Блока, трагическая “нераздельность и

5 Смирин И.А. На пути к «Конармии» (Литературные искания Бабеля) // Литературное наследство. Т. 74. С.

474.
6 Левин С.Х. О документальности советской прозы первой половины 20-х годов (По архивным материалам) //

Проблемы истории критики и поэтики реализма. Вып. 3. Куйбышев, 1978. С. 123–148.
7 <Бабель И.Э.> Первая конная в боях и походах / Публ. А.Н. Пирожковой и С.Н. Поварцова // Литературная

газета. 1971. 3 ноября. С. 6–7.
8 <Бабель И.Э.> «Ненавижу войну»: Из дневника 1920 года Исаака Бабеля / Предисл. Г.А. Белой, публ. А.Н.

Пирожковой, примеч. С.Н. Поварцова // Дружба народов. 1989. № 4. С. 238–252; № 5. С. 247–260.
9 Белая Г.А. «Ненавижу войну»: Из дневника 1920 года Исаака Бабеля. [Предисловие] // Дружба народов. 1989.

№ 4. С. 238–242.
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неслиянность” — не с казаками, а с системой жизни, где есть место жестокости

и насилию.

Именно трагедия “нераздельности и неслиянности” предопределила

драматизм дальнейшей творческой судьбы Бабеля»10 (курсив наш. — Е. П.)

Полностью дневник был опубликован в 1990 году: в двухтомнике,

подготовленном А.Н. Пирожковой11, и в однотомном издании «Конармии»12,

где дневнику было предпослано короткое предисловие С.Н. Поварцова13, в

котором выделена центральная тема дневника — «человек в нечеловеческих

условиях»14, то есть человек на войне. Автор предисловия справедливо

полагает, что дневник Бабеля расширяет наши представления об одном из

этапов Гражданской войны и имеет важное значение для биографии писателя.

Назовем небольшую, но весьма интересную статью Ж. Хетени «Главное

— внутренние перемены…»15, русскую версию предисловия к публикации

дневника на французском языке16. Среди тем, затрагиваемых в этой статье, —

проблемы внутреннего самоопределения писателя, которые раскрываются в

дневниковых записях, и их отражение в «Конармии»: «Из разрозненных слов

и, порою, полуфраз, из самых первичных, сиюминутных переживаний

возникнет строго выстроенный цикл рассказов “Конармии”. Одна сторона

дневника открывает исходные моменты будущего цикла и оценку событий по

горячим следам, а другая сторона показывает психическое состояние

двадцатишестилетнего человека, который захотел взглянуть на историю с

самого близкого расстояния»17.

10 Белая Г.А. «Ненавижу войну»: Из дневника 1920 года Исаака Бабеля. [Предисловие] // Дружба народов.

1989. № 4. С. 242.
11 Бабель И.Э. Сочинения: В 2 т. М.: Художественная литература, 1990. Т. 1. С. 362–435.
12 Бабель И.Э. Конармия: рассказы, дневники, публицистика. М.: Правда, 1990.
13 Поварцов С.Н. Конармейский дневник 1920 года [Предисловие] // Бабель И.Э. Конармия: рассказы,

дневники, публицистика. С. 124–126.
14 Там же. С. 125.
15 Хетени Ж. «Главное — внутренние перемены...» О дневнике 1920 г. Исаака Бабеля

// Studia Slavica Academiae Scientarum Hungaricae. 1991–1992. No 37. P. 405–408.

[…]


Говинский хотят ее бросать, я кричу не своим голосом — сестра!» (29 июля;

с. 147); «Унылый рассвет. Надоела сестра. Где-то бросили Грищука. Дай ему

Бог» (30 июля; с. 147).

Несколько сюжетов, связанных с Грищуком, намечены в «Планах и

набросках к “Конармии”». Наиболее интересен набросок

«<5> Демид<овка> 3»:

«Грищук не хочет бежать. Голова моя горит — я гублю свою репутацию

начальника.

Он — поймают, голова моя кружится, я говорю торопливо и страстно

<…> пулеметчики уезжают со двора, я бросаюсь к Грищуку. — Беги — он

271 Основная часть дневниковой записи от 23 июля 1920 года, в которой фигурирует Грищук, приведена выше.
272 Постфактум, задним числом (лат.).

199

отказывается, его теплая тугая спина, раздутое тело, беспредельно печальное

небо над нами» (с. 185).

Грищуку посвящен и отдельный набросок «<35> Грищук»:

«I. Белев, обморок Грищука.

Две России. Уехал шесть лет тому назад. Приехал — что увидел.

Монолог Грищука. — Стиль» (с. 195).

Этот набросок отчасти использован в не вошедшем в «Конармию»

рассказе «Грищук», в котором говорится о пребывании его в германском

плену.

Конармейский дневник Бабеля стал подготовительным материалом и

главным источником большинства конармейских рассказов. Одна

дневниковая запись могла послужить источником нескольких рассказов и,

наоборот, один рассказ мог аккумулировать в себе фрагменты нескольких

записей. Для каких-то рассказов дневниковые записи явились основой сюжета

или центрального эпизода, в других отразились отдельными деталями.

Соответственно эти записи могут быть использованы либо для историко-

литературного, либо для реального комментария. Часть конармейских

рассказов не связана с дневником. В дневнике есть записи, которые не были

использованы в «Конармии», однако несколько записей нашли отражение в

более поздних рассказах Бабеля.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

К середине 1920 года, то есть ко времени появления в Первой конной

армии, Бабель обладал определенным опытом писателя и журналиста.

Походный дневник, который он вел, находясь там, дошел до нас не

полностью. Однако можно с немалой долей вероятности говорить о том, что

мы располагаем бóльшей и крайне важной частью дневника. Сохранившиеся

записи охватывают период с 3 июля по 15 сентября 1920 года. Нельзя

исключить, что начало дневника (первые 54 страницы) было утеряно еще во

время польской кампании, о чем косвенно свидетельствуют записи в

сохранившейся его части.

В отличие от дневников многих писателей ХХ века, которые велись на

протяжении ряда лет, конармейский дневник Бабеля охватывает совсем

короткий период в два с половиной месяца. Однако этот дневник занимает

особое место в литературном наследии писателя и является, пожалуй, самой

ценной из немногочисленных дошедших до нас его рукописей.

Ведя дневник, Бабель ставил целью как можно больше увидеть и

запомнить, чтобы потом описать в книге о Гражданской войне. Дневник

послужил подготовительным материалом и главным источником «Конармии»,

либо став основой сюжета, либо закрепившись отдельными деталями в

большинстве конармейских рассказов. Именно дневник является основным

источником историко-литературного и реального комментария к книге.

Конармейский дневник исторически достоверен — многие записи

подтверждаются документами Первой конной армии и свидетельствами ее

участников. Можно говорить и об исторической ценности дневника — в нем

отражены события советско-польской войны и ряд деталей, которых нельзя

найти в официальной хронике или опубликованных в 1930–1960-е годы

свидетельствах очевидцев. Дневник Бабеля позволяет установить дату начала

ведения журнала военных действий в Первой конной армии в период

Гражданской войны.
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Вместе с тем дневник является самостоятельным произведением

документальной прозы. Ему присущи внутреннее действие, сюжет со всеми

его компонентами (завязкой, кульминацией и развязкой), образность, стилевое

разнообразие.

Дневниковые записи, в течение двух с половиной месяцев делавшиеся

почти ежедневно, содержат краткое описание военных событий, бытовые

зарисовки, характеристики командного состава армии, рядовых бойцов и

штабных работников. Эти записи дают возможность судить о соотношении

факта и вымысла в конармейских рассказах.

Когда Горький в 1928 году должен был возражать Буденному на

страницах «Правды», беря Бабеля под свою защиту, он настаивал на праве

писателя на вымысел и художественное обобщение: «Вы говорите, что Бабель

“плелся где-то с частицей глубоких тылов”. Это не может порочить ни Бабеля,

ни его книгу. Для того, чтобы сварить суп, повар не должен сам сидеть в

кастрюле. Автор “Войны и мира” лично не участвовал в драках с Наполеоном,

Гоголь не был запорожцем»273.

Однако в отличие от Л.Н. Толстого и Н.В. Гоголя Бабель стал

непосредственным свидетелем и даже участником событий, о которых

написал в конармейских рассказах. Создавая произведение о недавнем

прошлом, он опирался в первую очередь на свои дневниковые записи.

Дневник 1920 года, а также ряд выявленных в последнее время

документов Первой конной, позволяет понять, что Бабель описал то, что видел

и пережил на самом деле. Во многом благодаря дневнику он сумел найти для

своей «Конармии» такую художественную форму, в которой яркий вымысел

и фантазия органично сочетаются с фактической точностью и жизненной

правдой.

Несмотря на имеющиеся к настоящему моменту исследования о

конармейском дневнике Бабеля, его дальнейшее изучение представляется

273 Горький М. Ответ С. Буденному // Правда. 1928. 27 ноября. С. 5.
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перспективным: продолжение работы с архивными документами Первой

конной армии, возможно, позволит расширить реальный исторический

комментарий к дневнику, а сопоставление дневника Бабеля с дневниками

писателей-современников — обнаружить как их общие типологические черты,

так и различия.
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