**В Диссертационный совет Института мировой литературы
им. А. М. Горького**

23 ноября 2021

Диссертационное исследование известного бабелеведа Елены Иосифовны Погорельской *Конармейский дневник Исаака Бабеля в контексте биографии, истории и литературы* ставит своей целью доскональное рассмотрение документальной основы такого выдающегося явления русской словесности XX-го столетия, как книга *Конармия*. При этом конармейский дневник И. Э. Бабеля, в полном согласии с современными теоретическими и культурно-историческими тенденциями вообще и бабелеведения в частности, знаменательно оценивается диссертантом как самостоятельный эстетический объект, что придает работе необходимую научную интригу. Изучение и описание творческой работы писателя при таком подходе не сводится к однолинейной переработке документального факта в художественный текст, а представляет сложнейший полисемантический процесс интерпретации реальности «духовными глазами».

Есть серьезные преимущества в том, что данная диссертация имеет «монографическую» природу, т.е. целиком и полностью сосредоточена на одном определенном предмете. Это сообщает ей необходимую гомогенную интенсивность в обмен на экстенсивную гетерогенность, нередко грешащую размытостью и неотчетливостью исследовательских границ. В настоящем случае мы имеем дело с научной архитектурой, устремленной не столько вширь, сколько вглубь.

Как можно заключить из автореферата и предыдущих работ диссертанта, внесшего значимый и значительный вклад в развитие современного изучения жизни и творчества И. Э. Бабеля, представленную к защите работу отличает цепкое внимание к мельчайшим биографическим деталям, из сложения которых воедино, соотнесения их между собой и сопоставления с «большим» историческим контекстом вырастают в конечном счете новые и бесценные *addendums*, касающиеся как жизнеописания писателя, так и его *Ars poetica*. В этом смысле к одной из самых выгодных сторон диссертации следует отнести тщательность и проработанность деталей сопоставления конармейского дневника Бабеля с теми фрагментами его новеллистического эпоса, которые на нем основываются и из него вырастают. Перефразируя известное выражение, можно сказать, что ключ к тайне трансформации документа в художественный нарратив — в деталях. Это утверждение приобретает особое значение в случае стилистически лаконичнейшего Бабеля.

Поиск скреп, ронящих дневниковую запись с литературным образом, — одно из самых увлекательных и интригующих занятий в литературоведческой «археологии». Однако здесь дело не в увлекательности самой по себе, а в том, что такой анализ приоткрывает завесу над секретами и загадками образотворчества, писательской техники, в конечном счете — над творческой идеологией, способами и приемами художественного мышления. С этой точки зрения научно-филологическая ценность проведенного Е. И. Погорельской исследования заслуживает самой высокой оценки.

Другой, не менее важный извод диссертации заключается в том, что в ней установлено отношение к бабелевскому дневнику как суверенному текстовому институту, и именно с этих позиций осуществляется его описание, определяется функциональная значимость в качестве источника авторских художественных имажинаций, структурных и хронотопических деталей и пр., оговаривается его особая экспликационная презумпция в роли реального и историко-литературного комментария. Наряду с этим сам дневник оказывается под скрупулезным исследовательским микроскопом и подвергается уточняющим коррекциям, см., к примеру, с. 7:

Дневник сохранился не полностью, однако мы располагаем бóльшей его частью; записи, которые делались систематически, почти ежедневно, охватывают период с 3 июля по 15 сентября 1920 года. Четыре начальные записи сохранившейся части дневника, сделанные в Житомире и в Ровно, датированы 3, 4, 5 и 6 июня 1920 года (месяц обозначен арабской цифрой «6») ошибочно, так как описанные события с участием автора дневника не могли произойти в указанные числа ни в Житомире, ни в Ровно. Эти записи сделаны в те же числа, но на месяц позднее, а именно 3, 4, 5 и 6 июля 1920 года, и пропуска больше чем в месяц, как долгое время считалось, в дневнике нет.

Впрочем, «дневниковый сюжет» составляет своего рода Пропилеи к данному диссертационному исследованию: автор последнего, познакомившись с бабелевским конармейским дневником 1920 г., что называется, из «первых рук» (он находится у родственников писателя, живущих в США), явился его публикатором в академическом издании «Конармии» (М.: Наука, 2018).

Исходя из того, с какой научной тщательностью составлен автореферат, диссертационное исследование Е. И. Погорельской отвечает самым строгим требованиям, предъявляемым к современному научному сочинению, и заслуживает исключительно высокой оценки.

Полагаю, что работа *Конармейский дневник Исаака Бабеля в контексте биографии, истории и литературы*, без всякого сомнения, заслуживает одобрения Научного совета, а ее автор — присуждения искомой степени кандидата филологических наук.

Профессор Еврейского университета в Иерусалиме
Владимир Хазан

האוניברסיטה העברית בירושלים
המרכז ללימודים גרמניים, רוסיים ומזרח אירופיים
The Hebrew University of Jerusalem
Department of German, Russian and East European Studies

The signature is confirmed